
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 
 

                       DIREZIONE DIDATTICA STATALE 

“Francesco Orestano” 

Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo – tel. 091/9828966 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it Pec: paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 
Agli Atti 

Al Sito web 
All’Albo online 

 

 
OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE Fattura emessa da Eurolingue School srl 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Titolo progetto: Che la forza sia con te: Energia a tutto tondo CUP: 
G74D23005660006 - CIG  B33A55476F 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-40042 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 
e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;

mailto:paee03200b@istruzione.it
mailto:paee03200b@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/




VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 
18 gennaio 2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il Regolamento UE delegato 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il Regolamento UE 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 
VISTO la Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 
e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea d’Investimento 3.1, di cui sopra, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 50.828,21 per la realizzazione del progetto in esame; 
VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 0132935 del 15 novembre 2023, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento; 
VISTA  la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 28452 del 26-02-2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il progetto approvato per un totale di € 61.574,35; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 16 del 30 dicembre 2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2691 del 22/03/2024; 

CONSIDERATO che il progetto è stato attuato dall’istituzione scolastica nel rispetto delle disposizioni impartite, 

documentando le attività di realizzazione nelle specifiche aree presenti all’interno del sistema informativo FUTURA 

PNRR; 

VISTO che a conclusione delle attività formative di tutti i moduli l’Istituzione scolastica ha provveduto alla chiusura del 

progetto, completando l’inserimento dei dati e della documentazione; 

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.A. 7753 del 28/12/2018 della Regione Sicilia; 

VISTA la Decisione a contrarre prot. n. 7963 del 20/09/2024 per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del 

servizio di formazione attraverso operatori esperti per la realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese e rilascio 

della certificazione linguistica nell’ambito del Progetto “STEM Generation” – PNRR Investimento 3.1 “Nuove Competenze 

e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023) -Codice Avviso 

M4C1I3.1-2023-1143 - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40042 – CUP G74D23005660006, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore Eurolingue School; 

VISTA la Decisione a contrarre prot. n. 8094 del 29.09.2024 con la quale questa Istituzione Scolastica ha affidato la 
realizzazione dei moduli formativi di Lingua Inglese e rilascio della certificazione linguistica nell’ambito del Progetto “Che 
la forza sia con te: energia a tutto tondo” – PNRR Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023) all'operatore economico Eurolingue School srl; 
VISTO il contratto prot. n. 8753 del 14.10.2024; 
DATO ATTO della realizzazione delle attività formative da parte della Eurolingue School srl;  



DATO ATTO della necessità di provvedere alla liquidazione della fattura emessa dall’operatore economico Eurolingue 

School srl per il servizio di formazione erogato; 

Vista     la Fattura n. FATT 83/002 del 16 Maggio 2025 di € 7.000,00; 

Visto    il certificato di regolare esecuzione del servizio di formazione linguistica prot. n. 4839 del 23.05.2025; 

Visto    il DURC Prot. INAIL 48124541 del 18/03/2025 e valido fino al 04/07/2025; 

Vista la Verifica Equitalia effettuata in data 11.06.2025 ed acquisita al prot.5525, dalla quale si evince che 

l’operatore economico è “soggetto non inadempiente” 

DETERMINA 
Per quanto riportato in premessa di liquidare le seguenti somme come di seguito indicato: 
 

● € 7.000,00 a favore della Ditta  EUROLINGUE SCHOOL SRL – p.iva 02704870845 – di cui alla fattura n. FATT 
83/002 del 16 Maggio 2025 di  importo pari ad € 7.000,00  (iva esente); 

AUTORIZZA 
Il DSGA alla emissione del mandato di pagamento al beneficiario. 

La spesa risulta già essere impegnata all’attività: A03 / 09 - PNRR M4C1I3.1-2023-1143-Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali D.M.65/23-Che la forza sia con te: Energia a tutto tondo" del programma 
annuale 2025 e gestita in C/Residui nel programma annuale E.F.2025. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Alessandra Benanti  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2025-06-11T13:12:24+0200
	ALESSANDRA BENANTI




